
 

COMUNE  DI  VIGONOVO
Città Metropolitana di Venezia

C O P I A
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - P.L.

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 23-03-2017

OGGETTO: COMANDO TEMPORANEO DIPENDENTE COM.LE PRESSO IL

COMUNE DI NOALE

CIG:

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 4 del Dec. Leg.vo 30.03.2001, n. 165 come successivamente

modificato ed integrato:

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del Dec. Leg.vo 18

agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 22 - 23 e 24 del vigente Statuto;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

   Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 in data 19 gennaio 2017

di approvazione del bilancio 2017-2019;

    Visti gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere

sugli stanziamenti assegnati nei capitoli P.E.G. così come approvati con la

deliberazione della Giunta comunale n. 11 in data 31 gennaio 2017;

      Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato

4/2 del D.Lgs 118/2011);

Richiamati:

- l'art. 30 comma 2- sexies del D. Lgs. n. 165/2001 che recita "Le pubbliche

amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di

programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione

temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre

amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto

già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa

eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto";



- l’art. 14 del CCNL 22/01/2004 che consente 1'utilizzazione sia a tempo parziale

che completo, per periodi predeterminati il personale a cui è applicato il contratto

per il comparto Enti locali;

- la Legge n. 228/2012 (Legge di Stabilità 2013) che all'art. 1, commi 413 e 414

prevede:

"413. A decorrere dal 1 gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le

assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui

all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso

dell'interessato.”

“414. A decorrere dal 1 gennaio 2013, per gli enti pubblici, il provvedimento di

comando, di cui all'articolo 56, comma 3, del decreto del Presidente della

Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, è adottato d'intesa tra le amministrazioni

interessate, previo assenso dell'interessato.";

Osservato che:

- con nota in data 10.03.2017, prot. 3158, il Sindaco del Comune di Noale (VE)

ha richiesto la disponibilità a concedere il comando del dipendente Dott. F.A. –

Funzionario Amm.vo – Contabile – Cat. D3/D5 – con decorrenza dal 01.04.2017 e

fino al 31.12.2017 con rapporto di lavoro P.T. 18/36;

- il Dott. F.A. – Funzionario Amm.vo – Contabile – Cat. D3/D5 – risulta

dipendente del Comune di Vigonovo (VE) a tempo pieno ed indeterminato e risulta

assegnato all’Area Economico-Finanziaria – P.L.;

Sentito il dipendente interessato, che ha espresso il consenso formale

all'attivazione dell’istituto del comando presso il Comune di Noale (VE) con le

modalità sopra descritte, tenuto conto che:

- l’istituto può essere attivato, per tempo determinato e in via eccezionale, per

riconosciute esigenze di servizio o quando sia richiesta una speciale competenza;

- l’istituto sarà attivato a decorrere dal 01.04.2017 e fino al 31.07.2017, con

rapporto di lavoro P.T. 18/36, fatto salvo eventuale successiva proroga o

anticipata rescissione, secondo modalità di ripartizione oraria che verranno

gestite dal servizi di personale degli enti coinvolti;

- il Comune di Noale dovrà farsi carico della quota parte delle competenze

retributive relative al dipendente in comando, previa richiesta trimestrale operata

da parte dell’ente comandante;

- l’ente comandante si farà carico degli adempimenti previdenziali e fiscali relativi

al dipendente;

- gli eventuali emolumenti connessi all'attività svolta dal dipendente presso l'ente

di destinazione, così come previsti dai vigenti CCNL, saranno anticipati dal

Comune di Vigonovo e rimborsati dal Comune di Noale;

- l’IRAP dovrà essere corrisposta dal Comune di Noale per la quota di competenza;

Visto il vigente regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici

e dei servizi;

Visto l'art. 70, comma 12, del D.Lgs. 165/2001 il quale stabilisce che in

tutti i casi nei quali gli enti sono tenuti ad autorizzare l'utilizzo di proprio

personale da parte di pubbliche amministrazioni, queste rimborsano

all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo al trattamento fondamentale;



Considerato che con il comando non si crea un nuovo rapporto di lavoro in

quanto il dipendente comandato rimane sottoposto alla regolamentazione

giuridica ed economica del rapporto di lavoro originario, con la sola variante che

egli è chiamato a prestare servizio in favore di un'amministrazione diversa da

quella di apparenza e provenienza;

Ritenuto quindi di concedere il nulla osta al comando temporaneo, tenuto

conto del disposto dell’atto di indirizzo della Giunta comunale espresso con

deliberazione n. 40 del 23 marzo 2017 per n. 18 ore settimanali, con decorrenza

dal 01.04.2017 e fino al 31.07.2017;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti i vigenti C.C.N.L. Del Comparto Regioni — Autonomie Locali;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. di autorizzare il comando presso la Provincia di Padova del dipendente Dott.

F.A. – Funzionario Amm.vo – Contabile – Cat. D3/D5 – con decorrenza dal

01.04.2017 e fino al 31.07.2017 con rapporto di lavoro P.T. 18/36;

3. di dare atto che:

- l’istituto può essere attivato, per tempo determinato e in via eccezionale, per

riconosciute esigenze di servizio o quando sia richiesta una speciale competenza;

- l’istituto sarà attivato a decorrere dal 01.04.2017 e fino al 31.07.2017, con

rapporto di lavoro P.T. 18/36, fatto salvo eventuale successiva proroga o

anticipata rescissione, secondo modalità di ripartizione oraria che verranno

gestite dal servizi di personale degli enti coinvolti;

- il Comune di Noale dovrà farsi carico della quota parte delle competenze

retributive relative al dipendente in comando, previa richiesta trimestrale operata

da parte dell’ente comandante;

- l’ente comandante si farà carico degli adempimenti previdenziali e fiscali relativi

al dipendente;

- gli eventuali emolumenti connessi all'attività svolta dal dipendente presso l'ente

di destinazione, così come previsti dai vigenti CCNL, saranno anticipati dal

Comune di Vigonovo e rimborsati dal Comune di Noale;

- l’IRAP dovrà essere corrisposta dal Comune di Noale per la quota di competenza;

4. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del

pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigente (art.

9, comma 1 lettera a) punto 2 Legge n° 102/2009;

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,

come disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

6. preso atto del disposto del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che impone che, al

momento dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la

compatibilità dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché

il momento di esigibilità della stessa, si attesta che la presente obbligazione

giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso del presente esercizio.

Il Responsabile del Procedimento:



IL RESPONSABILE

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - P.L.

F.to  Arrighi Fabio


